Tháng chạp năm 1856
thuộc Tự-Đức thứ 9, Ông được cử Tổng-Tài Quốc-Sử
để soạn bộ Khâm-Định Việt-Sử Thông-Giám Cương-
Mục. Nước Pháp và Tây Ban Nha liên minh đánh Việt-
Nam, gồm 14 chiếc thuyền chở 3000 quân dưới quyền
chỉ huy của Rigault de Genouilly, ngày 24-7 năm Mậu
Ngọ 1858 đến đánh Đà-Nẵng, triều đình cử Ông
Nguyễn-Tri-Phương chống giữ, quân giặc thấy khó
chiếm, bèn bỏ ý định đánh Huế, quay vào Gia-Định
năm 1959 để đánh chiếm thành Gia-Định sau hai ngày
giao tranh, chiếm được hơn 80.000 ký thuốc súng, 200
khẩu đại bác và một số tiền điếu rất lớn.

Trước tình thế nguy-
ngập, vua Tự-Đức cử Ông và Ông Lâm-Duy-Hiệp vào
Nam-Kỳ để thương-thuyết hầu tìm cách cứu vãn tình
thế, cuộc thương-thuyết diễn ra tại Sài-Gòn, có Đô-Đốc
Bonard đại-diện quân Pháp và tướng Palanca đại-diện
Tây-Ban-Nha. Kết-quả, bắt buộc phải ký hòa-ước vào
ngày 5-6 dl năm 1862 nhằm ngày 9 tháng 5 âm lịch
năm Nhâm-Tuất, quân giặc ở thế thượng phong, gồm
12 khoản, trong đó những khoản làm cho dân-tộc
chúng ta khổ tâm như :

Khoản 3: Nhường cho Pháp các tỉnh: Biên-Hòa, Định-
Tường, Gia-Định và đảo Côn-Nôn. Người Pháp được
đi lại trên sông ngòi Nam-Kỳ.